Referência: CREDENCIAMENTO N.º 01/2023 - FUNALFA – Edital de Credenciamento n.º
01/2023 – Corredor Multicultural: Credenciamento de Agentes Culturais - Publicado no dia
19/05/2023 – ERRATA DO EDITAL: A Diretora-geral da Fundação Cultural Alfredo Ferreira
Lage - FUNALFA, no uso de suas atribuições, comunica a todos(as) os(as) interessados(as)
errata do Edital n.º 01/2023.

Onde se lê:
Anexo 01 – Quadro das categorias

Categoria 01: Atrações musicais

Objeto
Apresentações

Disponibilida
de

de vaga

Descrição e critérios mínimos exigidos para
habilitação

Valor do cachê

Samba 02 Apresentação de grupo de samba com atuação
relevante na cidade, com alusões ao carnaval
tradicional e resgate aos símbolos nacionais da
identidade musical poética e festiva do país, que
trabalha com o “samba de raiz” em seu
repertório. Apresentação deverá ter entre 1hora
e 30 minutos até 2 horas de duração. Grupo de
samba, com no mínimo 03 (três) anos de
atuação e com reconhecimento público a nível
regional.

R$ 2.440,00

Bloco
Carnavalesco

01 Apresentação de grupo de Samba Moderno,
Batuque ou Percussão, que tenha como público
predominante a juventude, com atuação em
casas de show e/ou inserção em blocos
carnavalescos. Apresentação deverá ter entre
1hora e 30 minutos até 2 horas de duração.
Grupo com experiência mínima de 03 (três)
anos de atuação na cidade.

R$ 4.766,00

Forró 02 Apresentação de grupo de Forró atuante na
cidade que interpreta ritmos regionais oriundos
do nordeste, em especial o Forró e o Xote,
privilegiando em seu repertório canções
autorais e dos grandes nomes da música
nordestina, como Luiz Gonzaga,
Dominguinhos, Jackson do Pandeiro, Caetano
Veloso, Gilberto Gil entre outros. Apresentação
deverá ter entre 1hora e 30 minutos até 2
horas de duração. Grupo com experiência
mínima de 03 (três) anos de atuação na cidade.

R$ 3.150,00

Rock 01 Apresentação de banda de Rock, grupo atuante
na cidade e região, com ênfase em projetos
coletivos e produções que contribuam para a
renovação da cena rock, pop. Com linguagem

R$ 2.466,00

1

unindo as influências da MPB, do pop-rock dos
anos 80 e 90 e do rock da década de 70.
Apresentação deverá ter entre 1hora e 30
minutos até 2 horas de duração. Grupo com
experiência mínima de 03 (três) anos de atuação
na cidade.

Coral 01 Apresentação de coral: apresentação em área
urbana, de grande circulação, de atividade de
canto em conjunto cujo objetivo é executar as
vozes em harmonia. A combinação das vozes
gera um efeito sinestésico, um efeito que nos
faz estimular outros sentidos, além da audição.
Os coros podem executar músicas do repertório
de música clássica, que vai da era medieval ao
presente, ou repertório de música popular ou
religiosa. Apresentação deverá ter entre 1hora e
30 minutos até 2 horas de duração. Grupo com
experiência mínima de 03 (três) anos de atuação
na cidade.

R$ 750,00

MPB 01 Apresentação de grupo ou intérprete solo e
banda que interprete músicas autorais ou
covers, instrumentais ou cantadas, com
influência de ritmos tradicionais brasileiros,
como a MPB, o Chorinho, a Bossa Nova, a
Seresta e o Samba-Canção. Apresentação
deverá ter entre 1hora e 30 minutos até 2
horas de duração. Grupo ou intérprete solo e
banda com experiência mínima de 03 (três)
anos de atuação na cidade.

R$ 3.575,00

Categoria 02: Atrações artístico-culturais diversas.

Objeto
Apresentações

Disponibilida
de
de vaga

Descrição e critérios mínimos exigidos para
habilitação

Valor do cachê

Ballet 01 Apresentação de grupo de dança (Ballet):
apresentação de dança na qual os profissionais
expressem através do corpo e interações uma
conexão com a musicalidade. Apresentação
deverá ter aproximadamente 1hora. Grupo com
experiência mínima de 03 (três) anos de atuação
na cidade.

R$ 3.000,00

Dança 02 Apresentação de grupo de dança: apresentação
que, traçando um conjunto de movimentos que
se desenvolvem no espaço e num tempo
determinado, configurada por um ritmo e capaz
de expressar a diversidade e sua complexidade,
emoções, diversos sentidos e significados pode
ser praticada como forma de expressão artística,

R$ 2.100,00

2

expressão humana, expressão de sentimentos e
expressão da sociedade com ludicidade e
representatividade. Apresentação deverá ter
aproximadamente 1hora. Grupo com
experiência mínima de 03 (três) anos de atuação
na cidade.

Hip Hop 01 Apresentação de coletivo de Hip Hop:
Apresentação que contemple os 4 elementos da
história do Hip Hop: Rap, DJ, Break e Grafite.
A dança hip hop refere-se aos estilos de dança
sociais ou coreografados relacionados à música
e à cultura hip hop. Apresentação deverá ter
aproximadamente 1hora. Coletivo que tenha
experiência mínima de 3 (três) anos na cidade.

R$ 1.600,00

Palhaçaria 01 Apresentação de Palhaço (a) / grupo de
palhaçaria: apresentação artística solo ou em
grupo/trupe que use a palhaçaria como forma de
expressão cênica, valendo-se de algumas
especificidades, dentre as quais destacamos: a
exposição explícita dos próprios sentimentos
dos artistas; sua interação com o público, de
forma direta, recorrendo ao contato lúdico
(pessoal e único) estabelecido com os presentes;
sua capacidade de provocar o riso na plateia,
instigando-a à experimentação de diversos
sentimentos. Apresentação deverá ter
aproximadamente 1hora. Grupo ou artista solo
com experiência mínima de 03 (três) anos de
atuação na cidade.

R$ 2.600,00

Show Infantil 01 Apresentação solo ou em grupo de música
infantil, que contemple canções, cantigas e
brincadeiras de tradição oral, valorizam e
consolidam o vínculo e a interação entre
a banda e o público. O show deve ser embalado
pela diversidade de repertório próprio e por
canções do cenário musical juiz-forano,
podendo abranger diversos estilos musicais
como frevo, choro, moda de viola, rock, aliados
a arranjos e letras que ampliam as referências
da criança em relação à música, permitindo
contato direto com artistas, instrumentos e
instrumentistas, ampliando e fortalecendo laços
significativos para a formação de um público
atuante no que diz respeito ao saudável
consumo cultural. Apresentação deverá ter
aproximadamente 1hora. Grupo ou artista solo
com experiência mínima de 03 (três) anos de
atuação na cidade.

R$ 2.699,00

3

Contação de
Histórias

01 Contação de Histórias: apresentação solo ou em
grupo de criação e contação histórias usando a
oralidade, com base em imagens ou temas
sugeridos. A contação de histórias é atividade
própria de incentivo à imaginação e o trânsito
entre o fictício e o real, com a utilização de
recursos lúdicos, abordando as lições que
podemos tirar de experiências cotidianas de
uma forma divertida. Apresentação deverá ter
aproximadamente 1hora. Grupo ou artista solo
com experiência mínima de 03 (três) anos de
atuação na cidade.

R$ 1.850,00

Observações: 01) Não serão aceitas apresentações artísticas de cunho racista, gordofóbico,

etarista (idade), capacitista (pessoas com deficiência) e classista (classe social) ou qualquer

forma de violação dos Direitos Humanos; 02) Os valores apresentados são caracterizados

como Valor Bruto, sendo assim, os pagamentos estão condicionados às devidas retenções dos

tributos incidentes em cada operação.

Leia-se:

Anexo 01 – Quadro das categorias

Categoria 01: Atrações musicais

Objeto
Apresentaçõe

s

Disponibilidad
e

de vaga

Descrição e critérios mínimos exigidos
para habilitação

Valor do
cachê

Samba 02
Apresentação de grupo de samba com
atuação relevante na cidade, com alusões ao
carnaval tradicional e resgate aos símbolos
nacionais da identidade musical e festiva do
país, que trabalha com o “samba de raiz” em
seu repertório. A apresentação deverá ter
entre 1hora e 30 minutos até 2 horas de
duração. Grupo de samba, com no mínimo
03 (três) anos de atuação e com
reconhecimento público a nível regional.

R$ 2.440,00

Bloco
Carnavalesco

01 Apresentação de grupo de Samba Moderno,
Batuque ou Percussão, que tenha como
público predominante a juventude, com
atuação em casas de show e/ou inserção em
blocos carnavalescos. Apresentação deverá
ter entre 1hora e 30 minutos até 2

R$ 4.766,00

4

horas de duração. Grupo com experiência
mínima de 03 (três) anos de atuação na
cidade.

Forró 02 Apresentação de grupo de Forró atuante na
cidade que interpreta ritmos regionais
oriundos do nordeste, em especial o Forró e o
Xote, privilegiando em seu repertório
canções autorais e dos grandes nomes da
música nordestina, como Luiz Gonzaga,
Dominguinhos, Jackson do Pandeiro, entre
outros. Apresentação deverá ter entre 1hora e
30 minutos até 2 horas de duração. Grupo
com experiência mínima de 03 (três) anos de
atuação na cidade.

R$ 3.150,00

Rock 01
Apresentação de banda de Rock, grupo
atuante na cidade e região, com ênfase em
projetos que contribuam para a renovação da
cena rock, do pop-rock dos anos 80 e 90 e do
rock da década de 70. A apresentação deverá
ter entre 1hora e 30 minutos até 2 horas de
duração. Grupo com experiência mínima de
03 (três) anos de atuação na cidade.

R$ 2.466,00

Coral 01
Apresentação de coral: apresentação em área
urbana, de grande circulação, de atividade de
canto em conjunto cujo objetivo é executar
as vozes em harmonia. O coro poderá
executar músicas do repertório de música
clássica, que vai da era medieval ao presente,
e/ou repertório de música popular ou
religiosa. A apresentação deverá ter entre 1
hora e 30 minutos até 2 horas de duração.
Grupo com experiência mínima de 03 (três)
anos de atuação na cidade.

R$ 750,00

MPB 01
Apresentação de grupo ou intérprete solo e
banda que interprete músicas autorais ou
covers, instrumentais ou cantadas, com
influência de ritmos tradicionais brasileiros,
como a moderna MPB, o Chorinho, a Bossa
Nova, a Seresta e o Samba-Canção. A
apresentação deverá ter entre 1hora e 30
minutos até 2 horas de duração. Grupo ou
intérprete solo e banda com experiência
mínima de 03 (três) anos de atuação na
cidade.

R$ 3.575,00

5

Categoria 02: Atrações artístico-culturais diversas.

Objeto
Apresentaçõe
s

Disponibilidad
e
de vaga

Descrição e critérios mínimos exigidos
para habilitação

Valor do
cachê

Ballet 01 Apresentação de grupo de dança (Ballet):
apresentação de dança na qual os
profissionais expressam através do corpo e
interações uma conexão com a musicalidade.
A apresentação deverá ter aproximadamente
1hora. Grupo com experiência mínima de 03
(três) anos de atuação na cidade.

R$ 3.000,00

Dança 02
Apresentação de grupo de dança, cujo
objetivo primário seja apresentar sequências
de movimentos corporais em sincronia,
expressando-se artisticamente sobre um
determinado tema, lançando mão de
elementos das variadas tendências da dança.
A apresentação deverá ter aproximadamente
1 hora. Grupo com experiência mínima de 03
(três) anos de atuação na cidade.

R$ 2.100,00

Hip Hop 01 Apresentação de coletivo de Hip Hop:
Apresentação que contemple os 4 elementos
da história do Hip Hop: Rap, DJ, Break e
Grafite. A dança hip hop refere-se aos estilos
de dança sociais ou coreografados
relacionados à música e à cultura hip hop. A
apresentação deverá ter aproximadamente
1hora. Coletivo que tenha experiência
mínima de 3 (três) anos na cidade.

R$ 1.600,00

Palhaçaria 01
Apresentação de Palhaço (a) / grupo de
palhaçaria: apresentação artística solo ou em
grupo/trupe que use a palhaçaria como forma
de expressão cênica, utilizando-se de
especificidades, a destacar: a interação com o
público de forma direta, lançando mão de
elementos lúdicos, e elementos de expressão
corporal, desdobrando-se na capacidade de
provocar o riso na plateia. A apresentação
deverá ter aproximadamente 1hora. Grupo ou
artista solo com experiência mínima de 03
(três) anos de atuação na cidade.

R$ 2.600,00

Show Infantil 01
Apresentação solo ou em grupo de música
infantil, que apresenta canções, cantigas e

R$ 2.699,00

6

brincadeiras voltadas ao público infantil, que
provoquem a interação entre a banda (ou o
artista) e a plateia. É importante que a
atração tenha em seu repertório elementos
que se vinculam à cultura local, bem como,
que tragam ritmos musicais variados da
música brasileira. Adicionalmente, deve
oferecer durante a sua apresentação
referências positivas e adequadas ao público
infantil. A apresentação deverá ter
aproximadamente 1hora . Grupo ou artista
solo com experiência mínima de 03 (três)
anos de atuação na cidade.

Contação de
Histórias

01
Apresentação solo ou em grupo de criação e
contação de histórias usando a oralidade,
com base em determinado tema e/ou imagens
com a utilização de recursos lúdicos. Que
lidem com experiências cotidianas com o
intuito de divertir e provocar reflexão no
espectador. A apresentação deverá ter
aproximadamente 1 hora. Grupo ou artista
solo com experiência mínima de 03 (três)
anos de atuação na cidade.

R$ 1.850,00

Observações: 01) Não serão aceitas apresentações artísticas de cunho racista, gordofóbico,

etarista (idade), capacitista (pessoas com deficiência) e classista (classe social) ou qualquer

forma de violação dos Direitos Humanos; 02) Os valores apresentados são caracterizados

como Valor Bruto, sendo assim, os pagamentos estão condicionados às devidas retenções dos

tributos incidentes em cada operação.

Juiz de Fora, 29 de maio de 2023. a) GIANE ELISA SALES DE ALMEIDA - Diretora-geral da Fundação

Cultural Alfredo Ferreira Lage.

7